
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

DETERMINAZIONE N. 860 DEL 07/11/2024

IL SERVIZIO FORESTE - DEMANIO - A.I.B - LAVORI PUBBLICI - BONIFICA

OGGETTO: DPCM 18.06.2021 -  SOMME DESTINATE ALLA DIFESA DEL SUOLO, IL DISSESTO
IDROGEOLOGICO,  IL  RISANAMENTO  AMBIENTALE  E  LE  BONIFICHE  DERIVANTI
DAL  RIPARTO  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  E  LO  SVILUPPO
INFRASTRUTTURALE  DEL  PAESE  2018  -  CODICE  RENDIS  09IR004/CI.  TAGLIO
PIANTE CADUTE IN ALVEO O IN PROCINTO DI CADERE NEL RETICOLO IDRAULICO
IN  GESTIONE  AL  CB1TN  A  SEGUITO  DELLE  STRAORDINARIE  NEVICATE
DELL’INVERNO  2020/2021   AREA  MEDIAVALLE  DEL  SERCHIO.  CUP
H56G21002770001 CIG A02BE87F3F  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la  delibera  di  Giunta n.  53 del  26/04/2023 relativa alla  riorganizzazione  funzionale  della
Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di
Giunta n.60 del 17.05.2023; 

Visto il  Decreto  del  Presidente  n.  10  del  14/03/2024  con  il  quale  si  nomina  il  sottoscritto
Responsabile del Servizio Foreste, Demanio, Vincolo forestale, A.I.B., Lavori pubblici, Bonifica e
RUP dei procedimenti  di  propria competenza,  assegnando allo stesso la posizione organizzativa
fino al 30/01/2027; 

Vista la delibera di Consiglio n. 39 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione
del Documento Unico di programmazione (D.U.P.) triennio 2024-2026. 

Vista la delibera di Consiglio n. 40 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

Vista  la delibera della Giunta n. 139 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026. 

Vista la delibera di Giunta n. 14 del 07/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026;

Visto il  D.P.C.M. del  18.06.2021,  il  quale  prevede le  risorse  disponibili,  per  l’anno  2021,  sul
capitolo di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Somme destinate alla difesa
del suolo, il dissesto idrogeologico, il risanamento ambientale e le bonifiche derivanti dal diparto
fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese 2018”;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 15 del 02.03.2022 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014 –  D.P.C.M.  15/12/2021  –  Piano Nazionale  2021 approvazione
dell’elenco  degli  interventi  e  disposizioni  per  l’attuazione.”,  nella  quale  venivano  approvate  le
disposizioni  degli  allegati  A  -  Elenco  degli  interventi,  B  -  Disposizioni  attuazione  interventi



realizzati da soggetti attuatori e C - Disposizioni attuazione interventi realizzati dal Commissario
(allegato non di nostra competenza);

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 41 del 09.06.2023 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014  -  DPCM  18.06.2021-DGRT  164/2022  e  DGRT  116/2023  –
Approvazione elenco interventi  e relativo impegno dispesa” nella quale veniva approvato anche
l’Allegato A – Elenco degli interventi;

Visto l’allegato A dell’ordinanza commissariale n. 41 del 09.06.2023, il quale inserisce nell’elenco
degli interventi ammissibili a finanziamento l’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio
con il progetto “Taglio piante cadute e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al
CB1TN a seguito delle straordinarie nevicate dell’inverno 2020-2021”, per un importo complessivo
pari a 432.025,90=;

Vista la propria delibera di giunta n. 81 del 12.07.2023, con la quale viene approvato il programma
“Taglio piante cadute e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al CB1TN a seguito
delle straordinarie nevicate dell’inverno 2020-2021”, per un importo complessivo pari a 432.025,90
e autorizza l’ufficio preposto alle procedure necessarie per la realizzazione di tale intervento;

Visto l’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 116, e s.m.i. recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e
l’esecuzione degli  interventi  urgenti  e prioritari  per la mitigazione del rischio idrogeologico nel
territorio nazionale;

Considerato che il comma 1 del suddetto art. 10 dispone che “a decorrere dall'entrata in vigore del
presente decreto, i Presidenti della regioni, di seguito denominati commissari di Governo per il
contrasto del dissesto idrogeologico,  subentrano relativamente al territorio di competenza nelle
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative
alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi
di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le
regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità
delle relative contabilità speciali”;

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) approvato con Delibera di Giunta n. 101
del 20/09/2023 dell’importo totale di €. 432.025,90;

Vista la  verifica  ai  sensi  dell’Art  4  dell’Allegato  B  dell’Ordinanza  Commissariale  n.  15  del
02/03/2022 del PFTE da parte del Genio Civile Toscana Nord,  in qualità di settore Regionale di
riferimento del progetto in oggetto, pervenuta al nostro protocollo in data 28/09/2023 al n. 6219;

Vista la verifica del PFTE da parte del RUP Dott. For. Paolo Battelli;

Vista l’autorizzazione positiva rilasciata dal Genio Civile Toscana Nord e pervenuta al protocollo
generale dell’ente in data 04/10/2023 prot. n. 6313;

Vista l’autorizzazione positiva rilasciata dal Consorzio di Bonifica 1 Toscana Nord e pervenuta al
protocollo generale dell’ente in data 16/10/2023 prot. n. 6552;

Visto il Progetto Esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n 747 del 07/11/2023;

Vista la  verifica  ai  sensi  dell’Art  4  dell’Allegato  B  dell’Ordinanza  Commissariale  n.  15  del
02.03.2022 del Progetto Esecutivo da parte del Genio Civile Toscana Nord,  in qualità di settore
Regionale di riferimento del progetto in oggetto, pervenuta al nostro protocollo in data 31/10/2023al
n. 7092;



Vista la validazione del Progetto Esecutivo da parte del RUP Dott. For. Paolo Battelli;

Vista la Determinazione n. 80 del 31.01.2024 con la quale si aggiudicano i lavori in oggetto alla
RTI Coop. Agro Turistica Forestale Val di Lima (Mandataria)/ Azienda Agricola Lenzi Cristiano
(Mandante);

Visto il Contratto d’appalto/scrittura privata stipulato in data 07.02.2024 repertorio n.128/S/2024;

Visto il Verbale di Consegna redatto in data 14.02.2024;

Vista la Determinazione  n.  283 del 16.04.2024 con la  quale  veniva autorizzato  il  subappalto a
favore della Cooperativa Sociale Pozzuolo con sede in Lucca Fraz. Mugnano Via Enrico Mattei
293/F,  per  i  lavori  di  “taglio  e  allestimento  della  vegetazione  e  delle  piante  arboree  presenti
all’interno  del  torrente  denominato  “Torrente  Segone  e  affluenti”  in  Comune  di  Coreglia
Antelminelli”, per un importo di Euro 25.661,84 compresi per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

Vista la Determinazione  n.  674 del 28.08.2024 con la  quale  veniva autorizzato  il  subappalto a
favore della Società Agricola Media Valle Srl con sede in Via per Montagnana, 131/A Marliana
(PT),  per  i  lavori  di  “taglio  e  allestimento  della  vegetazione  e  delle  piante  arboree  presenti
all’interno dei torrenti nei comuni di Borgo a Mozzano e Bagni di Lucca”, per un importo di Euro
62.000,00 compresi per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

Visto il  Primo  Stato  d’avanzamento  redatto  in  data  17.05.2024,  riportando  un  Certificato  di
Pagamento pari ad € 71.577,64 oltre iva pari ad € 15.747,08 per un totale di € 87.324,72;

Visto il  Secondo Stato  d’avanzamento  redatto  in  data  17.06.2024,  riportando  un Certificato  di
Pagamento pari ad € 70.324,73 oltre iva pari ad € 15.471,44 per un totale di € 85.796,17;

Visto il  Terzo  Stato  d’avanzamento  redatto  in  data  22.07.2024,  riportando  un  Certificato  di
Pagamento pari ad € 71.470,68 oltre iva pari ad € 15.723,55 per un totale di € 87.194,23;

Visto Stato Finale redatto in data 26.09.2024, riportando un Certificato di Pagamento pari ad €
107.050,80 oltre iva pari ad € 23.551,18 per un totale di € 130.601,98;

Visto il Certificato di Ultimazione lavori redatto in data 23.09.2024;

Dato atto che in data 04 Novembre 2024 il Direttore Lavori ha provveduto a redigere la relazione
sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, documento che mette in evidenza un residuo
corrispondente alla ritenuta per infortuni da corrispondere alla RTI Coop. Agro Turistica Forestale
Val  di  Lima  (Mandataria)/  Azienda  Agricola  Lenzi  Cristiano  (Mandante)  per  l’importo  di  €
1.610,17 oltre iva pari ad € 354,24 per un totale di € 1.964,41;

Dato atto che, ai fini delle leggi 136/10 e 217/10 relative alla tracciabilità dei flussi finanziari, il
numero CIG è il seguente A02BE87F3F, CUP INV. H56G21002770001;

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni.

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi.



DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di  approvare il  Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04 Novembre 2024 dei
lavori  di” TAGLIO PIANTE CADUTE IN ALVEO O IN PROCINTO DI CADERE NEL
RETICOLO  IDRAULICO  IN  GESTIONE  AL  CB1TN  A  SEGUITO  DELLE
STRAORDINARIE NEVICATE DELL’INVERNO 2020/2021 AREA MEDIAVALLE DEL
SERCHIO” eseguiti  dalla  RTI  Coop.  Agro  Turistica  Forestale  Val  di  Lima  (Mandataria)/
Azienda Agricola Lenzi Cristiano (Mandante) per l’importo di € 322.034,02 oltre iva per €
70.847,48 per un totale  complessivo di € 392.881,50, documento che mette in evidenza un
residuo  corrispondente  alla  ritenuta  per  infortuni  da  corrispondere  alla  RTI  Coop.  Agro
Turistica Forestale Val di Lima (Mandataria)/ Azienda Agricola Lenzi Cristiano (Mandante)
per l’importo di € 1.610,17 oltre iva pari ad € 354,24 per un totale di € 1.964,41;

3. Di dare  atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis Legge 241/1990 con l’art. 6
comma 2 del D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. integrato dal Codice di Comportamento dell’Ente,
non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  ordine  all’adozione  del  presente
provvedimento.

4. Di  dare  atto  che contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  opposizione
all’autorità che lo ha emesso entro il termine di 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità
di ricorrere in via giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, con
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni.  I  termini  del  ricorso
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data
della sua notifica se prevista.

5. I dati di cui al presente atto sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui
al regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii. I dati vengono trattati ed
archiviati sia in formato cartaceo che su supporto informatico.

Il Responsabile del Servizio Foreste - Demanio - A.I.B -
Lavori Pubblici - Bonifica





Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

PAOLO BATTELLI in data 07/11/2024


